REQUERIMENTO DE
COMISSÃO Nº 10.506/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Saúde:

O deputado que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 103,

III, "a", do Regimento Interno, seja encaminhado à Secretaria de Estado de Saúde –

SES pedido de providências para  remanejamento de 10 leitos de UTI para Covid no

Hospital  Deraldo Guimarães/Almenara,  quando desabilitado ,  para transformar em

leitos de UTI.

Sala das Comissões, 6 de outubro de 2021.

Deputado Carlos Henrique – REPUBLICANOS
2º-Secretário

Justificação: A solicitação contida no escopo do requerimento tem o

objetivo de assegurar  a doação dos aparelhos quando da desativação dos leitos de

Covid sob a gestão da Secretaria de Saúde (SES), cujo novos leitos doados serão

utilizados para tratamentos específicos em nível UTI de outras enfermidades.

1/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 07/10/2
02 1 13:10:47.1 01

Sabe-se que uma das principais demandas da rede municipal de  saúde

refere-se ao aumento de leitos para elevar a qualidade da saúde no município , sendo a

doação pretendida muito importante , pois o município ampliará tratamentos eletivos.

Esses leitos e seus equipamentos são mais modernos, principalmente

para pacientes mais graves que necessitam de UTI.

Além  do  exposto,  apesar  de  todos  os  esforços  do  município  para

melhorar dotar de equipamentos modernos o hospital supramencionado, a demanda

geral de custeio  e investimento não consegue  suprir todas despesas com esse tipo de

equipamento que ultrapassa  capacidade do município  investir, é um dinheiro que o

município  não  disponibiliza  em sua  doação  orçamentária  para  investimentos  sem

contrapartida  do  Sistema  Único  de  Saúde  .  Os  novos  Leitos  de  UTI  refletirão

diretamente á população.

2/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.